СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РОСТОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЭРТИЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от  24.01.2019г                     №  18
с.Ростоши

	Об отчете главы Ростошинского сельского поселения

               В соответствии с ч. II.1 ст.35 федерального закона от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации », Устава Ростошинского сельского поселения Совет народных депутатов Ростошинского сельского поселения

                                                         РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет главы Ростошинского сельского поселения.
     (отчет прилагается).

Глава  поселения                      	                                 С.Д.Стебунов

ОТЧЕТ
главы Ростошинского сельского поселения
Стебунова  Сергея   Дмитриевича
за 2018 год.
1. Общие сведения.
   Ростошинский сельсовет образован 14 января 1965 года решением Исполнительного комитета Воронежской области Совета депутатов трудящихся №32 от 14.01.1965 года «Об административно-территориальном составе районов и подчиненности городов и рабочих поселков области».
       Законом Воронежской области от 15 октября 2004 года № 63-ОЗ Ростошинский сельсовет наделен статусом сельского поселения, этим же законом установлены границы территории Ростошинского сельского поселения.
        Располагается в юго-восточной части Эртильского района. В северном направлении Ростошинское сельское поселение граничит с Буравцовским  и Александровским сельскими поселениями Эртильского района, в восточном – с Терновским районом Воронежской области, в южном- с Аннинским районом, в западном – с Первомайским сельским поселением Эртильского района.
       Ростошинское сельское поселение одно из самых крупных поселений Эртильского района. В состав поселения входят:
       - с.Ростоши – площадь в черте поселения –1211,66 га
       - п. Привольный - площадь в черте поселения – 59,98 га
       - всего в черте населенных пунктов – 1271,64 га
       - общая площадь в границах Ростошинского сельского поселения – 14692.68 га.
       Административный центр – с. Ростоши.
      с. Ростоши удалено от райцентра на 32 км., поселок Привольный- на 39 км. соответственно.
      На территории поселения расположены и функционируют следующие организации и учреждения:
      В 2018 году в здании  МКОУ «Ростошинская СОШ» открыли дошкольное отделение (детский сад). В МКОУ «Ростошинская СОШ»  обучаются  116 учащихся, из них 113 проживают в с.Ростоши, 3 учащихся подвозится из п. Привольный и 50 детишек дошкольного возраста. С 2010 года подвоз осуществляется школьным автобусом марки «Газель» со специальным оборудованием для перевозки детей. В учреждении работают 17 педагогов и 15 человек обслуживающего персонала;
      Новый и  современный  Ростошинский ФАП,  введенный в эксплуатацию в сентябре 2014 года на 25 посещений в смену. В ФАП работают 8 чел. мед персонала, из них:
1 зубной техник  от  Эртильской РБ;
2 фельдшера, 1 медсестра, 1 уборщица,  2 водителя и  1 заведующая; работает автомобиль неотложной помощи.
      Ростошинский участок электросетей, где трудятся 5 человек                          (4 электромонтера во главе с мастером);
     На территории поселения имеются: государственная аптека,  почтовое отделение, сберкасса, СДК на 250 посетителей,   две библиотеки,  администрация поселения.
     В селе Ростоши имеется функционирующий православный храм во имя свв. Космы и Дамиана.
    Товары повседневного спроса и продукты питания жители поселения могут приобрести  в 6-х магазинах частной собственности.
   С. Ростоши имеет автобусное сообщение с райцентром 5 раз в неделю, которое осуществляет Эртильское АТП. С ноября 2014 года Аннинское АТП осуществляет  маршрут с.Ростоши-Воронеж в воскресенье. Услуги по перевозкам грузов предоставляют  хозяйствующий субъект  и  владельцы грузовых автомашин и тракторов.
    В 2018 году  капитально отремонтировали часть  дороги по ул. Набережная (735 погонных метров покрытия, 2940 кв.м.),  израсходовано 1902,5 тыс.руб.,
   В сентябре 2014году в селе Ростоши и поселке Привольный  был пущен природный газ. К газопроводу подключены 201 домовладение в селе Ростоши и 22 домовладения в поселке Привольный. Ещё   есть желающие   подключится  в 2019 году.
    Капитально отремонтированы    воинские захоронения времен гражданской и ВОВ по программе «Ремонт воинских захоронений»
      К 70-летию победы в ВОВ установлен памятный камень жителю пос. Привольный, участнику ВОВ полному кавалеру ордена славы  Булгакову Сергею Никифоровичу на средства спонсоров.
      По статье благоустройство  из бюджета поселения потрачено 450,9 тыс руб., из них 392,5 тыс руб на уличное освещение. Это оплата за электроэнергию и текущий ремонт линий, замена ламп уличного освещения. На прочие мероприятия по благоустройству затрачено 58,4 тыс.руб.
       В истекшим году оформлены в бессрочное пользование земельные участки, на которых расположены кладбища. На территориях установлены контейнеры для сбора мусора и общественные туалеты.
     В отчетном году за счет средств бюджета поселения произведена газификация котельной Ростошинского СДК. На работы и материалы потрачено 644 тыс.руб. С приходом природного газа  сократились затраты на отопление, условия для обеспечения досуга населения стали более комфортными.
                     Демографическая ситуация.
                 На 01.01.2019 года в Ростошинском сельском поселении имеется 479 жилых  домовладений, в которых зарегистрировано 1236 человек. В разрезе двух населенных пунктов: в с.Ростоши – 450 домовладений,  1156– жителей, в п. Привольный – 29 домовладений,    80 - жителей.
В 2018 году в Ростошинском сельском поселении :
- родилось- 6 чел;
- умерло- 28 чел;
- зарегистрировалось на ПМЖ – 9 чел.,
- убыло – 15чел.
                  На территории поселения зарегистрировано:
- ветеранов Великой Отечественной войны – 1
- участников боевых действий – 9
- вдовы умерших участников ВОВ – 5
                        3. Финансово-экономическое положение.
                  Основной процент рабочих мест для трудоспособного населения с.Ростоши и п. Привольный предоставляет ООО «Агротех-Гарант» Ростошинский, образованный на паевых землях бывших ЗАО «Прогресс» и ЗАО «Рассвет».
                  Общество занимается сельскохозяйственной деятельностью, имеет зерново-свекловичное направление с развитым мясо-молочным производством.
                   В ООО «Агротех-Гарант» Ростошинский  трудятся – 234 чел., из них:
- в растениеводстве –  136 чел,
- в животноводстве – 93 чел,
- обслуживающий персонал- 5чел.(повора)
                В хозяйстве применяются современные,  интенсивные, высокотехнологичные методы производства с/х продукции.
Хозяйство является передовым по производственно-экономическим показателям в районе.
БЮДЖЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.
       Основной целью бюджетной политики администрации Ростошинского сельского поселения остается повышение уровня качества жизни населения.
       В 2018 году доходная  и расходная части бюджета  Ростошинского сельского поселения имели следующие показатели:
Д О Х О Д Ы
Администрации Ростошинского сельского поселения за 2018 год

	Наименование доходов

	Код бюджетной классификации
	Факт
(тыс.руб.)

	1
	2
	3

	ДОХОДЫ
	1 00 00000 00 0000 000

	Налог на доходы физических лиц
	 00010000000000000000
	340,0

	Налог на имущество физических лиц
	 00010601000000000110
	41,5

	Земельный налог
	 00010606000000000110
	3451,8

	Государственная пошлина
	 00010800000000000000
	43,7

	Доходы от продажи земельных участков
	00011100000000000430
	1064,4

         ИТОГО СОБСТВЕННЫЕ

	4941,4

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	00020202001000000151
	243,0

	Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	00020202001000000151
	517,0

	Итого дотации

	760,0

	Субвенции бюджетам  на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	000 2 02 03015 10 0000 151
	75,3

	Субсидии
	000 2 02 02999 00 0000 151
	730,1

	Прочие межбюджетные трансферты, переданные бюджетам поселения для осуществения ремонта автомобильных дорог

	1447,0

	Межбюджетные трансферты переданные бюджетам поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

	35,4

ИТОГО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ

3047,8

	В С Е Г О   Д О Х О Д О В

	7989,2

РАСХОДЫ
БЮДЖЕТА РОСТОШИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2018 ГОД

	Сумма
(тыс.руб.)

	1
	6

	1
	 Общегосударственные вопросы
	2492,8

	в том числе: глава местной администрации
(исполнительно-распорядительного органа
муниципального образования)
	782,5

	центральный аппарат
	1591,5

	выполнение других обязательств государства
	72,5

	проведение выборов
	46,3

	2
	Национальная оборона  (ВУС)
	75,3

	3
	Ремонт автомобильной дороги
	1902,5

	4
	Устройство газопровода в котельной СДК
	643,9

	5
	 Благоустройство:
	450,9

	      в том числе уличное освещение
	392,5

	      прочие мероприятия по благоустройству
	58,4

	6
	   Культура
	1608,6

	     в том числе дом культуры
	1608,6

	                          библиотека
	-

	7
	Социальная помощь населению
	93,5

	       в т.ч.муниципальная пенсия
	93,5

	                оказание помощи населению
	-

	8
	 Физическая культура и спорт
	10,0

	ВСЕГО
	7277,5

Д О Х О Д Ы
Администрации Ростошинского сельского поселения на 2019 год

	Наименование доходов

	Код бюджетной классификации
	План
(тыс.руб.)

	1
	2
	3

	ДОХОДЫ
	1 00 00000 00 0000 000

	Налог на доходы физических лиц
	 00010000000000000000
	478,0

	Налог на имущество физических лиц
	 00010601000000000110
	40,0

	Земельный налог
	 00010606000000000110
	2850,0

	Государственная пошлина
	 00010800000000000000
	20,0

         ИТОГО СОБСТВЕННЫЕ

	3388,0

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	00020202001000000151
	249,0

	Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	00020202001000000151
	611,0

	Итого дотации

	860,0

	Субвенции бюджетам  на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2 02 03015 10 0000 151
	78,8

	Прочие межбюджетные трансферты, переданные бюджетам поселения для осуществения ремонта автомобильных дорог

	-

ИТОГО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ

938,8

	В С Е Г О   Д О Х О Д О В

	4326,8

РАСХОДЫ
БЮДЖЕТА РОСТОШИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2019 ГОД

	Сумма
(тыс.руб.)

	1
	6

	1
	Глава местной администрации
(исполнительно-распорядительного органа
муниципального образования)
	711,0

	2
	Центральный аппарат
	1755,0

	3
	Выполнение других обязательств государства
	66,0

	Итого по общегосударственным вопросам
	2532,0

	4
	Национальная оборона  (ВУС)
	78,8

	5

	Мероприятия от чрезвычайных ситуаций и
пожаров
	20,0

	6
	Ремонт автомобильных дорог
	-

	7
	 Благоустройство:
	235,0

	      в том числе уличное освещение
	170,0

	      прочие мероприятия по благоустройству
(водоснабжение, организация сбора и вывоза
бытовых отходов и мусора, содержание мест
захоронения, содержание памятников)
	65,0

	8
	   Культура
	1689,0

	     в том числе дом культуры
	1689,0

	9
	 Физическая культура и спорт
	10,0

	10
	Социальная помощь населению (муниц.пенсия)
	100,0

	ВСЕГО
	4664,8

          Большую  спонсорскую помощь в решении социальных проблем оказывает  поселению  ООО «Агротех-Гарант» Ростошинский.
          В 2018 году по программе софинансирование 50:50 отремонтировано часть здания Ростошинской СОШ для размещения детского сада;
Оказали материальную помощь в проведении  праздничных и  спортивных мероприятий в поселении;
Ведут работу по благоустройству поселения (окашивают от сорной растительности и чистят дороги от снега)

                                     4. Работа с населением.
            В целях повышения эффективности предоставления муниципальных услуг населению в 2018 г администрацией  поселения  были  приняты  все регламенты по муниципальным услугам. Внесены необходимые изменения.
             В 2018 году в администрацию поселения поступило 5 письменных обращений граждан , из которых все  5 были удовлетворены положительно.
  Устно обратилось -  467 человек,  из них:
- для получения справок о составе семьи – 173чел;
- для получения характеристики с места жительства – 38 чел;
- для оформления наследства и в пенсионный фонд- 26 чел;
- для получения выписок из похозяйственных книг- 152чел;
- для получения адресных справок – 42 чел;
- о подсобном хоз-ве  и зем. участке- 19чел;
-  для получения других справок –17 чел.

              В 2018 году  было совершено нотариальных действий – 118 шт.         - выдано доверенностей –98 шт;
                       по продаже земельных долей-  71 шт;
                       разных доверенностей – 27 шт;
- заверено копий документов и удостоверено в подлинности подписи-19шт;
- выдано завещаний – 1 шт;

             Практикуется такой способ работы с населением, как посещение на дому главой поселения и специалистами администрации граждан, не имеющих возможности по состоянию здоровья  прибыть лично, для совершения нотариальных действий .

       5.    Перспективы    развития  поселения в 2019 году.
Основной задачей по развитию поселения и улучшению качества жизни населения является  продолжение газификации села Ростоши и поселка Привольный.
             Планируется также:
1) Продолжить работы по ремонту дорог местного значения.
2) Поддержание линий уличного освещения в работоспособном состоянии.
3) Строительство линии уличного освещения совместно с ТОС  «с.Ростоши № 2» по ул.Октябрьской и ул.Проезжей.
4) Ограждение территории Ростошинской церкви во имя свв. Космы и Дамиана совместно с ТОС «с.Ростоши № 1».
5) Привлекать активное население для наведения порядка на улицах села.
6) Вступить в программу «Содействие муниципальным образованиям Воронежской области» по благоустройству сквера, расположенного по адресу: с.Ростоши ул.Ленинская  уч.5В.

Глава поселения                                   С.Д. Стебунов